16 O. Seeck, *Untergang* V 201f. 515; E. Stein, *Geschichte* I 314f.; E. Caspar, *Papsttum* I 600; J. R. Palanque, *St. Ambroise* 511–513; J. H. van Haeringen, *Mnemosyne* 5 (1937) 229–231; W. Ensslin, *RE* VII A2, 2217f.

17 August. *Confess.* IX 7; Paulinus, *Vita S. Ambros.* 13f.

18 G. Rauschen, *Jahrbücher* 489; H. Lietzmann, *Gesch. d. Alt. Kirche* (Berlin 1961) IV 73 mit Anm. 49; W. Ensslin, *RE* VII A2, 2219; H. Rahner, *Kirche und Staat* 101. 158. Richtig dagegen bereits die Benediktiner, in: *PL* XVI, p. 893; später O. Seeck, *Untergang* V 517; J. R. Palanque, *St. Ambroise* 512; H. Dudden, *St. Ambrose* 287 mit Anm. 4; J. H. van Haeringen, *Mnemosyne* 5 (1937) 240.

19 *Postridie quam accepi litteras tuas ... moles, inquietudinum gravium coepit moveri. Nec iam Portiana, hoc est extramurana, basilica petebatur, sed basilica nova, hoc est intramurana, quae maior est.*

20 *Historia* 31 (1982) 357.

aus folgt noch einmal, dass die Rede nicht am Palmsonntag gehalten worden sein kann.

3. *Sermo contra Auxentium und Brief 21*

Zunächst hielt Ambrosius den *Sermo*, dann schrieb er an den Kaiser. Van Haeringen hat dies überzeugend nachgewiesen²¹. Das ist fürs erste eine Aussage über die relative Chronologie. Längst erkannt hatte man ohnehin den engen zeitlichen, sachlichen und gedanklichen Zusammenhang, in dem die beiden Texte zueinander stehen. J. R. Palanque hat acht Abschnitte gegenübergestellt, welche dieselbe Sache in nahezu gleichem Wortlaut darstellen²². Die Liste lässt sich ergänzen:

Sermo

(1) *per tribunos me vidistis aut audistis imperali mandato esse conventum*

(1) *ut quo vellem, abirem hinc*
(vgl. auch 15)

(3) *utinam essem securus quod ecclesia haereticis minime traderetur*

(3) *ad palatium imperatoris irem libenter, si hoc congrueret sacerdotis officio; ut in palatio magis certarem quam in ecclesia. Sed in consistorio non reus solet Christus esse, sed iudex. Causam fidei in ecclesia agendam quis abnuat? Si quis confidit, huc veniat* (vgl. auch 24)

(6) *non metuit arma, non barbaros, qui mortem non timet, qui nulla carnis voluptate retinetur.*

(26) *et gentiles quosdam quatuor aut quinque ferme homines elegit* (sc. Auxentius) *cognitores sibi, si tamen aliquos elegit*

Epist. 21

(1) *Dalmatius me tribunus et notarius mandato ... clementiae convenit tuae*

(18) *atque utinam, imperator, non denuntiasses ut quo vellem pergerem*

(19) *atque utinam liquido mihi pateret quod Arianis ecclesia minime traderetur*

(17) *venissem, imperator, ad consistorium clementiae tuae, ut haec coram suggererem, si me vel episcopi vel populus permisissent, dicentes de fide in ecclesia coram populo debere tractari* (vgl. auch 1,6,15 und 20)